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KẾ HOẠCH
Hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Lào Cai năm 2026

Căn cứ Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản 
lý hoạt động thông tin đối ngoại; Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 
19/10/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động thông 
tin đối ngoại của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Kết luận số 57-
KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu 
quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Công văn số 
6612/BVHTTDL-TTCSTTĐN ngày 03/12/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch công tác thông tin cơ sở và thông tin 
đối ngoại năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch công tác 
thông tin đối ngoại năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Cụ thể hóa các nội dung triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW của Bộ 

Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại 
trong tình hình mới; góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2026 và các mục tiêu chiến lược mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 
Lào Cai lần thứ I đã đề ra.  

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về vùng đất, con 
người, các tiềm năng thế mạnh, các thành tựu về mọi mặt của tỉnh Lào Cai đến 
với Nhân dân trong nước, cộng đồng người Lào Cai nói riêng, người Việt Nam 
nói chung ở nước ngoài. Qua đó, đẩy mạnh hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư, 
phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; tăng cường niềm tin của Nhân dân, tạo 
đồng thuận trong xã hội. 

- Khơi dậy khát vọng phát triển, xây dựng tỉnh Lào Cai trở thành cực tăng 
trưởng, trung tâm kết nối giao thương kinh tế giữa Việt Nam và các nước ASEAN 
với vùng Tây Nam - Trung Quốc theo hướng “xanh, hài hòa, bản sắc, hạnh phúc” 
gắn với mục tiêu “Giữ biên giới, giữ dân, giữ rừng, giữ nước, giữ môi trường”.  

2. Yêu cầu
- Các hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Lào Cai cần theo đúng 

chỉ đạo, định hướng của Trung ương, Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại 
tỉnh, đồng thời triển khai phù hợp với đặc điểm, tình hình các cơ quan, đơn vị, địa 
phương. Chú trọng tính “sáng tạo”, lấy đổi mới sáng tạo để tạo đột phá giải quyết 
những tồn tại, khó khăn, nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai công tác thông 
tin đối ngoại từ nội dung, phương thức, nguồn lực. 
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- Bám sát và cụ thể hoá nội dung triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TU 
ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công 
tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai.  

- Gắn kết chặt chẽ, triển khai đồng bộ giữa thông tin đối ngoại với thông tin 
đối nội; kết hợp chặt chẽ giữa đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại 
nhân dân; thông tin đối ngoại cần đi trước, có trọng tâm trọng điểm; phát huy sức 
mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, đồng thời động viên sự tham gia tích 
cực của Nhân dân, người Việt Nam ở nước ngoài, bạn bè quốc tế. 

- Không ngừng đổi mới nội dung, phương thức thông tin theo phương châm 
“Chủ động, đồng bộ, kịp thời, sáng tạo, hiệu quả”; đẩy mạnh ứng dụng khoa học 
- công nghệ, chuyển đổi số, phù hợp với từng đối tượng, tình hình thực tế, góp 
phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Lào Cai. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Hoàn thiện hành lang pháp lý và kiện toàn bộ máy thực hiện công tác 

thông tin đối ngoại
- Nội dung thực hiện:
+ Rà soát, bổ sung, điều chỉnh, hoàn thiện các cơ chế chỉ đạo, quản lý hoạt 

động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Lào Cai (trong đó phân cấp cho UBND 
cấp xã) căn cứ theo các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành1, bảo đảm sự thống 
nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và cơ chế phối hợp giữa các sở, 
ban, ngành, tổ chức, đoàn thể, địa phương; chuẩn hóa quy trình phối hợp liên 
ngành trong xử lý khủng hoảng truyền thông, thông tin nhạy cảm, phức tạp liên 
quan đến đối ngoại. 

+ Tham mưu kiện toàn cán bộ phụ trách công tác thông tin đối ngoại cấp 
tỉnh; chỉ đạo UBND cấp xã hướng dẫn Phòng Văn hóa - Xã hội kiện toàn nhân sự 
phụ trách công tác thông tin đối ngoại cấp xã.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.
2. Đẩy mạnh tuyên truyền thông tin đối ngoại
2.1. Nội dung tuyên truyền thông tin đối ngoại 
- Nội dung thực hiện:
+ Thông tin toàn diện về đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của 

Nhà nước trên các lĩnh vực như kinh tế, đối ngoại, an ninh – quốc phòng, văn hoá 
và du lịch; giới thiệu các thành tựu phát triển của đất nước; cập nhật kết quả thực 
hiện nhiệm vụ kinh tế – xã hội, công tác đối ngoại và tiến trình hội nhập quốc tế; 
đồng thời thông tin về tình hình phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh Lào Cai năm 
2026 và những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong năm 2027.

+ Tăng cường truyền thông quảng bá hình ảnh và cảnh quan tự nhiên của 
Lào Cai gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá các dân tộc; đẩy mạnh giới thiệu 

1 Nghị định số 72/2015/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại; Thông tư số 22/2016/TT-
BTTTT của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động TTĐN của các tỉnh, thành phố 
trực thuộc Trung ương; Thông tư số 10/2025/TT-BVHTTDL ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể 
thao/Sở Du lịch thuộc UBND cấp tỉnh; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc UBND 
cấp xã trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
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các kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế – xã hội và những chính sách, cam kết 
của tỉnh nhằm tạo lập môi trường đầu tư thuận lợi cho doanh nghiệp trong nước 
và quốc tế; khơi dậy tinh thần yêu nước, củng cố khối đại đoàn kết trong cán bộ, 
đảng viên và Nhân dân, hướng tới mục tiêu đến năm 2030 đưa Lào Cai trở thành 
trung tâm giao thương kinh tế kết nối Việt Nam – ASEAN với khu vực Tây Nam 
Trung Quốc.

- Đơn vị chủ trì: Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai, Tạp chí Văn 
nghệ Lào Cai; Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lào Cai và các cổng thành phần; Cổng 
Thông tin đối ngoại tỉnh Lào Cai; các Cụm thông tin đối ngoại; Trung tâm Truyền 
thông và Văn hóa, Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông khu vực; hệ thống 
truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh.  

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường. 
2.2. Thông tin, tuyên truyền tình hình thế giới vào tỉnh Lào Cai
- Nội dung thực hiện: Thông tin về tình hình thế giới, quan hệ đối ngoại và 

hợp tác quốc tế của Việt Nam có tác động đến tỉnh Lào Cai; thông tin về quan hệ 
hợp tác giữa tỉnh Lào Cai với các địa phương nước ngoài đã ký kết; đồng thời 
khai thác, truyền tải các thông tin liên quan nhằm củng cố hợp tác chính trị, văn 
hóa, xã hội, quốc phòng – an ninh, góp phần phát triển kinh tế và đẩy mạnh hội 
nhập quốc tế.

- Đơn vị chủ trì: Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai, Tạp chí Văn 
nghệ Lào Cai. 

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch, Sở Ngoại vụ. 

2.3. Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, biển đảo, các ngày lễ lớn 
- Nội dung thực hiện: Triển khai các hoạt động tuyên truyền, thông tin đối 

ngoại các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh Lào Cai trong năm 2026 theo hướng 
dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, định hướng của Ban Tuyên giáo và Dân 
vận Tỉnh uỷ. Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, biển, đảo tập trung vào các 
nội dung sau: 

+ Tuyên truyền, thông tin đối ngoại về kết quả thực thi 3 văn kiện pháp lý 
biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; các văn bản pháp lý liên quan đến 
biên giới Việt Nam - Lào; thành quả phân giới cắm mốc đường biên giới đất liền 
Việt Nam – Campuchia. Trong đó, tập trung tuyên truyền, thông tin đối ngoại về 
chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới trên tuyến biên giới đất liền tỉnh Lào Cai; 
tập trung làm rõ ý nghĩa, kết quả thực thi các văn kiện pháp lý về biên giới trên 
đất liền giữa Việt Nam và Trung Quốc; công tác quản lý, bảo vệ đường biên, cột 
mốc; xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, ổn định, hợp tác và phát triển.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân 
dân, nhất là đồng bào các dân tộc thiểu số khu vực biên giới về vai trò, trách nhiệm 
trong tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; phòng, 
chống các loại tội phạm trên tuyến biên giới như: buôn lậu, gian lận thương mại, 
xuất nhập cảnh trái phép, mua bán người, ma túy.

+ Triển khai tuyên truyền, thông tin đối ngoại về chủ trương, đường lối của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với vấn đề biển, đảo, khẳng định chủ 
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quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; tuyên truyền 
quan điểm của Việt Nam trong giải quyết các tranh chấp trên Biển Đông bằng biện 
pháp hòa bình, trên cơ sở luật pháp quốc tế, Công ước Liên hợp quốc về Luật Biển 
năm 1982, phù hợp với điều kiện và đặc thù của tỉnh miền núi, biên giới.

+ Tổ chức tuyên truyền, thông tin đối ngoại các sự kiện chính trị và kỷ niệm 
các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 20262. Bên cạnh việc tuyên 
truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, tập trung đẩy 
mạnh công tác tuyên truyền Đại hội XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội 
khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Lào Cai nhiệm kỳ 2026 - 
2031.

+ Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận trong và ngoài nước liên 
quan đến vấn đề chủ quyền lãnh thổ, biên giới, dân tộc, tôn giáo; kịp thời cung 
cấp thông tin chính thống, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc, 
góp phần bảo vệ uy tín, hình ảnh của tỉnh Lào Cai và lợi ích quốc gia.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác đối ngoại quốc phòng, biên phòng, đối 
ngoại nhân dân, lồng ghép các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch,... 
góp phần thúc đẩy hoạt động thương mại biên giới, xây dựng biên giới hoà bình 
hữu nghị, hợp tác, cùng phát triển. 

- Đơn vị chủ trì: Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai, Tạp chí Văn 
nghệ Lào Cai; Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lào Cai và các cổng thành phần; Cổng 
Thông tin đối ngoại tỉnh Lào Cai; các Cụm thông tin đối ngoại; Trung tâm Truyền 
thông và Văn hóa, Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông khu vực; hệ thống 
truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh.  

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, 
UBND các xã, phường.

3. Quảng bá hình ảnh Lào Cai ở trong và ngoài nước
3.1. Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí 
a) Đối với cấp tỉnh: 
- Nội dung thực hiện: Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức cung cấp thông tin 

chính thống cho báo chí về tình hình kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh, công 
tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và các vấn đề dư luận quan tâm thông qua 
các hình thức: họp báo, thông cáo báo chí, thông tin đăng tải trên Cổng thông tin 
điện tử tỉnh Lào Cai và các kênh thông tin chính thức theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh.

2 - Kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước: 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam 
(06/01/1946 - 06/01/2026); 85 năm Ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng (28/01/1941 - 28/01/2026); 
96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); 40 năm đất nước đổi mới (1986 - 
2021); 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế 
lao động (1/5/1886 - 1/5/2026); 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026); 115 năm Ngày 
Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911 - 5/6/2026); 81 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 
19/8/2026) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/09/1945 - 02/09/2026); 65 năm Ngày 
mở đường Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961 - 23/10/2026); 80 năm Ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 
19/12/2026); …

- Kỷ niệm ngày lễ lớn của tỉnh: 68 năm Ngày Bác Hồ thăm Lào Cai (9/1958 - 9/2026)…
- Kỷ niệm năm tròn một số ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng: 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026); 85 năm Ngày thành lập Mặt trận Việt Minh (19/5/1941 - 19/5/2026)…
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- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành (cơ quan chuyên môn thuộc UBND 
tỉnh), các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm cung cấp thông tin thuộc 
lĩnh vực quản lý nhà nước được giao, thực hiện phát ngôn và cung cấp thông tin 
cho báo chí theo đúng quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 
của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan.

b) Đối với cấp xã 
- Nội dung thực hiện: Thực hiện cung cấp thông tin định kỳ và đột xuất cho 

báo chí về tình hình phát triển kinh tế – xã hội, công tác quản lý, điều hành ở địa 
phương; kịp thời thông tin các vấn đề phát sinh, được dư luận quan tâm theo quy 
định tại khoản 3, khoản 4 Điều 5 và Điều 6 Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 
09/02/2017 của Chính phủ.

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã, phường.
- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND cấp xã, các cơ 

quan báo chí và các cơ quan, đơn vị liên quan.
3.2. Đẩy mạnh quảng bá hình ảnh Lào Cai trên internet và các nền tảng 

số: (Tăng cường truyền thông số, ứng dụng chuyển đổi số, phối hợp cung cấp 
dữ liệu lên nền tảng Vietnam.vn)

a) Nội dung thực hiện: Tiếp tục đổi mới phương thức tuyên truyền, thông tin 
đối ngoại theo hướng hiện đại, bắt nhịp xu hướng truyền thông quốc tế, phù hợp 
với thói quen, nhu cầu tiếp nhận thông tin của các nhóm đối tượng khác nhau, 
nhất là người nước ngoài, giới trẻ; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền 
thông quảng bá hình ảnh Lào Cai trên Internet, các mạng xã hội và các kênh truyền 
thông khác.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các cơ quan 

báo chí địa phương, Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo 
chí trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

b) Nội dung thực hiện: Tăng cường tuyên truyền, quảng bá hình ảnh tỉnh Lào 
Cai và các địa phương, hình ảnh của các sở, ban, ngành, đoàn thể trên hệ thống 
Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào Cai và các cổng thành phần; trang Fanpage của 
UBND tỉnh trên mạng xã hội Facebook; Cổng thông tin đối ngoại tỉnh Lào Cai; 
Các cụm thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Cổng hành chính công tỉnh 
Lào Cai; rà soát, tăng cường cung cấp thông tin chính xác, kịp thời, đầy đủ về 
ngành, lĩnh vực quản lý cho các tổ chức, công dân theo quy định. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh (Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào 
Cai, địa chỉ http://www.laocai.gov.vn), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cổng 
thông tin đối ngoại tỉnh Lào Cai, địa chỉ: http://doingoailaocai.vn; Các cụm thông 
tin đối ngoại). 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí, các sở, ban, ngành, UBND các xã, 
phường có trách nhiệm chủ động cung cấp thông tin chính xác, kịp thời, đầy đủ 
thuộc lĩnh vực quản lý để Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp, đăng tải, tuyên truyền 
theo quy định.

c) Nội dung thực hiện: Cung cấp dữ liệu quảng bá hình ảnh của tỉnh và phối 
hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng hoàn thiện hệ thống dữ liệu 
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quảng bá hình ảnh tỉnh Lào Cai đưa lên trang thông tin điện tử đối ngoại – nền 
tảng quảng bá hình ảnh quốc gia Vietnam.vn.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các cơ quan 

báo chí địa phương, Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo 
chí trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

3.3. Quảng bá hình ảnh Lào Cai qua các hoạt động đối ngoại, hợp tác 
quốc tế và đối ngoại nhân dân

- Nội dung thực hiện:
+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh tỉnh Lào Cai thông 

qua việc triển khai các chương trình, kế hoạch hoạt động đối ngoại của tỉnh Lào 
Cai năm 2026; thông qua hoạt động đoàn ra, đoàn vào của tỉnh; công tác đối với 
người Lào Cai ở nước ngoài; các hội nghị, hội thảo, sự kiện đối ngoại, hợp tác 
quốc tế được tổ chức trong và ngoài tỉnh có sự tham dự của đại biểu tỉnh Lào Cai.

+ Tăng cường lồng ghép nội dung giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, thế 
mạnh, bản sắc văn hóa, con người và chính sách thu hút đầu tư của tỉnh Lào Cai 
trong các chuyến thăm, làm việc, giao lưu, hợp tác với các đối tác nước ngoài, các 
hoạt động của các tổ chức hữu nghị nhân dân, các tổ chức phi chính phủ nước 
ngoài tại tỉnh Lào Cai; qua đó góp phần mở rộng quan hệ đối ngoại, thúc đẩy hợp 
tác quốc tế, phục vụ phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Ngoại vụ, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Lào Cai.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí, các cơ quan, đơn vị, địa phương có 

liên quan.
3.4. Quảng bá hình ảnh Lào Cai qua hoạt động xúc tiến thương mại, 

quảng bá sản phẩm thế mạnh của địa phương
a) Nội dung thực hiện: Thông tin về tình hình hội nhập kinh tế quốc tế của 

tỉnh Lào Cai; thời cơ, thuận lợi và những khó khăn, thách thức đối với tỉnh Lào 
Cai trong hội nhập kinh tế quốc tế; phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan 
báo chí tuyên truyền về tình hình thực thi các cam kết cụ thể, các thỏa thuận quốc 
tế mà Việt Nam tham gia nhằm tranh thủ được các thời cơ thuận lợi, vượt qua các 
khó khăn thách thức. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí, Sở Nông nghiệp và Môi trường, 

Bưu điện tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 
b) Nội dung thực hiện: Thông tin về các tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm của 

tỉnh Lào Cai trong xúc tiến thương mại, thu hút đầu tư, đồng hành và hỗ trợ doanh 
nghiệp. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí, các cơ quan, đơn vị, địa phương có 

liên quan. 
3.5. Quảng bá hình ảnh tỉnh Lào Cai qua các hoạt động văn hóa, thể thao, 

du lịch
- Nội dung thực hiện: Thực hiện các nội dung về truyền thông, quảng bá du 

lịch tỉnh Lào Cai theo kế hoạch của tỉnh năm 2026. Tổ chức các chương trình giao 
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lưu văn hóa, nghệ thuật nhằm quảng bá hình ảnh Lào Cai ra thế giới: Chương 
trình hợp tác với vùng Nouvelle Aquitaine CH Pháp; chương trình hợp tác giữa 
tỉnh Lào Cai và tỉnh Vân Nam (Trung Quốc); chương trình "Liên hoan văn nghệ 
chào Xuân qua biên giới và Liên hoan nhân dân biên giới Việt Nam - Trung Quốc 
năm 2026; trao tặng sách luân phiên giữa Thư viện tỉnh Lào Cai với Thư viện 
Châu Hồng Hà và Thư viện Dân tộc huyện Hà Khẩu, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc; 
Giải đua xe đạp quốc tế “Một đường đua hai Quốc gia” Lào Cai (Việt Nam) - 
Hồng Hà (Trung Quốc); các hoạt động giao lưu, phối hợp, hợp tác quốc tế với 
Trung Quốc trong khuôn khổ kỉ niệm 76 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt - 
Trung,...

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí, các sở, ban, ngành, UBND các xã, 

phường và cơ quan, đơn vị liên quan.
3.6. Tăng cường hợp tác truyền thông với các cơ quan báo chí
- Nội dung thực hiện: Tăng cường hợp tác truyền thông với các cơ quan báo 

chí Trung ương, các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh Lào Cai xây 
dựng sản các sản phẩm truyền thông quảng bá về tỉnh phục vụ phát triển kinh tế - 
xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng; truyền thông chính sách; phản bác thông tin 
sai sự thật; phòng chống khủng hoảng truyền thông; tuyên truyền các sự kiện quan 
trọng của tỉnh trong năm 2026.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các cơ quan 

báo chí địa phương, các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông Trung ương và 
thường trú trên địa bàn tỉnh Lào Cai, các cơ quan, đơn vị liên quan khác.

4. Đẩy mạnh thông tin đối ngoại khu vực biên giới 
4.1. Tổ chức tuyên truyền, thông tin đối ngoại về phong trào toàn dân tham 

gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới
- Đơn vị chủ trì: Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh (Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng).
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh Lào Cai, 

các cơ quan báo chí, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 
4.2. Tăng cường thông tin tuyên truyền, thông tin đối ngoại tại khu vực 

cửa khẩu, biên giới
- Nội dung thực hiện: 
+ Quản lý và vận hành các Cụm thông tin đối ngoại, thiết lập hệ thống thông 

tin (màn hình điện tử) tại các nhà chờ cửa khẩu quốc tế/quốc gia trọng điểm.
+ Sản xuất, khai thác nội dung trên hệ thống thông tin nguồn thông tin cơ sở 

đăng phát trên các Cụm thông tin đối ngoại phục vụ công tác thông tin tuyên 
truyền, thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh quốc gia và tỉnh Lào Cai.

+ Chủ động lồng ghép nội dung thông tin đối ngoại vào hệ thống thông tin 
cơ sở; đồng thời đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền bằng ngôn ngữ dân tộc 
thiểu số nhằm đảm bảo tính phù hợp và hiệu quả tiếp cận.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Khu kinh tế 
tỉnh Lào Cai. 
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- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các 
cơ quan báo chí, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

5. Đẩy mạnh truyền thông về quyền con người (Thực hiện Quyết định 
1079/QĐ-TTg số 1079/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 
truyền thông về quyền con người ở Việt Nam)

- Nội dung thực hiện: 
+ Chủ trì, phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh xây dựng 

Kế hoạch truyền thông về quyền con người trên địa bàn tỉnh.
+ Tham mưu, chủ động cung cấp thông tin sớm và hướng dẫn các cơ quan 

báo chí phủ xanh thông tin về thành tựu quyền con người, lan tỏa những thông tin 
tích cực, chính thống và ý nghĩa về các thành tựu trong việc đảm bảo quyền con 
người của tỉnh. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, thông tin đối ngoại 
bằng đa dạng các hình thức, kênh truyền thông như tổ chức các sự kiện, triển lãm, 
các cuộc thi, giải thưởng truyền thông; tổ chức tin, bài trên báo chí, xuất bản phẩm; 
các sản phẩm truyền thông số về quyền con người để tăng độ lan tỏa trên các nền 
tảng mạng xã hội, góp phần nâng cao vị thế, uy tín, hình ảnh quốc gia.

+ Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Giải thưởng thường 
niên truyền thông về quyền con người "Việt Nam hạnh phúc - Happy Vietnam", 
triển lãm về thành tựu quyền con người trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng UBND 

tỉnh, Công an tỉnh, Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai, Tạp chí Văn 
nghệ Lào Cai, Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

6. Tổng hợp dư luận báo chí trong nước và nước ngoài viết về Lào Cai
6.1. Tổng hợp dư luận báo chí trong nước viết về Lào Cai
- Nội dung thực hiện: Tổng hợp dư luận báo chí trong nước viết về tỉnh Lào 

Cai phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; chủ 
động cung cấp thông tin, tài liệu, lập luận đấu tranh phản bác các thông tin sai sự 
thật, ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của tỉnh Lào Cai.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng UBND 

tỉnh, Công an tỉnh, Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai, Tạp chí Văn 
nghệ Lào Cai, Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

6.2. Tổng hợp dư luận báo chí nước ngoài viết về Lào Cai
- Nội dung thực hiện: Tổng hợp dư luận báo chí nước ngoài viết về Lào Cai 

phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. 
- Đơn vị chủ trì: Sở Ngoại vụ.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
7. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác truyền thông 
- Nội dung thực hiện: Tổ chức tập huấn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

làm công tác thông tin đối ngoại và truyền thông chính sách. Bồi dưỡng, nâng cao 
kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác thông tin đối ngoại cấp 
tỉnh, cán bộ quản lý thông tin, báo chí ở trên địa bàn tỉnh Lào Cai, cán bộ Phòng 
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Văn hóa – Xã hội các xã, phường, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, Trung 
tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông khu vực,... về công tác thông tin tuyên 
truyền và thông tin đối ngoại, xử lý thông tin khi thực hiện truyền thông dự thảo 
chính sách.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh 

Lào Cai, Ủy ban nhân dân các xã, phường, Phòng Văn hóa – Xã hội các xã, 
phường, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, Trung tâm Văn hóa, Thể thao - 
Truyền thông khu vực, Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan 
báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Đối với cấp tỉnh: Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán chi 

thường xuyên năm 2026 đã giao cho các cơ quan, đơn vị; thực hiện lồng ghép với 
kinh phí các chương trình, đề án liên quan và các nguồn huy động hợp pháp khác 
theo quy định.

2. Đối với cấp xã: Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ động cân đối, bố trí 
ngân sách địa phương theo phân cấp và các nguồn tài chính hợp pháp khác để bảo 
đảm thực hiện nhiệm vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy
- Định hướng công tác tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về thông tin đối ngoại cho các cơ 
quan báo chí, văn phòng đại diện, phóng viên thường trú hoạt động trên địa bàn 
tỉnh Lào Cai. 

- Chỉ đạo, định hướng cho các cơ quan báo chí trên địa bàn về các vấn đề 
được dư luận trong và ngoài nước quan tâm, nhất là vấn đề biên giới, Biển Đông, 
hải đảo, tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền, các thông tin sai lệch ảnh hưởng 
uy tín của tỉnh. Định hướng đấu tranh phản bác quan điểm, luận điệu sai trái. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện 

Kế hoạch của UBND tỉnh; định kỳ báo cáo và kiến nghị UBND tỉnh các biện pháp 
cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ, kịp thời và có hiệu quả Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo kết quả triển khai thực 
hiện các hoạt động thông tin đối ngoại theo Kế hoạch này.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy cung cấp thông tin cho báo 
chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại tại Hội nghị giao ban báo chí 
hằng tháng.

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, quản lý việc xuất 
nhập khẩu văn hóa phẩm không nhằm mục đích kinh doanh; kiểm tra xử lý theo 
thẩm quyền hoặc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý hành vi vi phạm quy định 
về quản lý xuất khẩu, nhập khẩu văn hóa phẩm không nhằm mục đích kinh doanh. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nội dung 
về truyền thông quảng bá văn hóa, thể thao, du lịch theo Kế hoạch UBND tỉnh 
ban hành. 
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- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện 
các nhiệm vụ cụ thể được giao trong Kế hoạch.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
- Chỉ đạo đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, thông tin đối ngoại trên Cổng 

thông tin điện tử tỉnh Lào Cai và các cổng thành phần.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn 

vị, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức cung cấp thông tin về tỉnh 
Lào Cai cho các cơ quan báo chí. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện 
các nhiệm vụ cụ thể được giao trong Kế hoạch. 

4. Sở Ngoại vụ 
- Tham mưu triển khai các hoạt động đối ngoại và hợp tác quốc tế giữa tỉnh 

Lào Cai với các địa phương ngoài nước và các tổ chức quốc tế nhằm tăng cường 
hiểu biết, thiết lập quan hệ giao lưu hữu nghị, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh và các 
đơn vị liên quan trong việc tham mưu quản lý hoạt động của phóng viên nước 
ngoài đến hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh và phỏng vấn các đồng chí lãnh đạo 
tỉnh theo quy định của pháp luật. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu quảng bá hình ảnh 
Lào Cai qua các hoạt động đối ngoại của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện 
các nhiệm vụ cụ thể được giao trong Kế hoạch. 

5. Sở Tài chính
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan biên soạn và xuất bản các ấn 

phẩm xúc tiến đầu tư, giới thiệu tiềm năng, cơ hội đầu tư và danh mục các dự án 
kêu gọi đầu tư của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, theo chương 
trình xúc tiến đầu tư hằng năm.

- Phối hợp cung cấp thông tin về tình hình triển khai hợp tác giữa tỉnh Lào 
Cai với các đối tác trong và ngoài nước, kết quả thu hút, quản lý và sử dụng các 
nguồn vốn nước ngoài (ODA, FDI, NGO) phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh 
Lào Cai. Tăng cường trao đổi thông tin, duy trì quan hệ hợp tác với các tỉnh, thành 
phố trong và ngoài nước. 

- Căn cứ vào khả năng ngân sách tham mưu cho UBND tỉnh cân đối, lồng 
ghép các nguồn kinh phí theo quy định thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện 
các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. 

6. Sở Công Thương 
- Đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá hình ảnh Lào Cai qua các hoạt động, sự 

kiện: Làm việc định kỳ giữa Sở Công Thương tỉnh Lào Cai và Cục Thương mại 
châu Hồng Hà (Trung Quốc) nhằm triển khai hiệu quả Bản ghi nhớ về tăng cường 
hợp tác kinh tế thương mại mà hai Bên đã ký kết; phối hợp với các cơ quan, địa 
phương phía tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) triển khai thực hiện các giải pháp nhằm 
đẩy mạnh tiện lợi hóa thông quan tại cửa khẩu; đẩy mạnh triển khai “luồng ưu 
tiên” thông quan đối với các mặt hàng nông sản qua cặp cửa khẩu quốc tế đường 
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bộ số II Kim Thành (Việt Nam) – Bắc Sơn (Trung Quốc); hoạt động xúc tiến tại 
Hội chợ Nam Á, Hội chợ Trung – Việt năm 2026 tại Trung Quốc và tham gia các 
chương trình kết nối giao thương khác do Bộ Công Thương, các địa phương tổ 
chức tại các thị trường nước ngoài;...

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền về các Hiệp định Thương mại tự do 
(FTA), cảnh báo sớm các rủi ro về phòng vệ thương mại và tranh chấp quốc tế 
cho cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương tổ chức triển khai 
thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. 

7. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh
- Phối hợp, cung cấp thông tin chính thức về các văn bản quy phạm pháp 

luật, chính sách, quy hoạch có liên quan đến hoạt động đầu tư, phát triển khu công 
nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu; chương trình, kế hoạch về xúc tiến đầu tư phát triển 
khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu của tỉnh để đăng tải trên Cổng thông tin 
đối ngoại, các Cụm thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương tổ chức triển khai 
thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. 

8. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 
- Thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng và 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tăng cường công tác thông tin truyền thông và 
thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới; ký kết kế hoạch phối hợp năm 2026; 
Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện tuyên truyền 
thông tin đối ngoại tại các xã biên giới. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương tổ chức triển khai 
thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. 

9. Công an tỉnh 
- Chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành liên quan hướng dẫn, kiểm tra các cơ 

quan, đơn vị trong việc chấp hành các quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà 
nước trong hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan quản lý các đoàn phóng viên, 
báo chí nước ngoài vào hoạt động tại tỉnh Lào Cai.

- Thông tin về công tác hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng chống tội 
phạm xuyên quốc gia và quản lý biên giới.

- Chủ động, kịp thời phát hiện, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để đấu tranh 
phản bác những luận điệu, quan điểm sai trái, thù địch; phòng ngừa, đấu tranh 
hiệu quả với hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, đối tượng xấu lợi 
dụng hoạt động thông tin đối ngoại để tuyên truyền xuyên tạc, chồng phá Đảng, 
Nhà nước, đặc biệt là trên không gian mạng. 

10. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường
- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại trong phạm vi 

quản lý; phân công cán bộ phụ trách công tác thông tin đối ngoại.
- Chủ động cung cấp thông tin theo Nghị định 09/2017/NĐ-CP ngày 

09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin 
cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; đẩy mạnh cung cấp dịch vụ 
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công trực tuyến; tăng cường thông tin quảng bá hình ảnh lên Cổng/trang thông tin 
điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí kịp thời phản bác các thông tin 
sai sự thật theo quy định của pháp luật; triển khai các biện pháp thông tin tuyên 
truyền cần thiết để bảo vệ và nâng cao uy tín, hình ảnh của cơ quan, đơn vị, địa 
phương.

- Định kỳ báo cáo sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin đối 
ngoại theo phạm vi quản lý về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch).

11. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Lào Cai
- Chủ trì tham mưu các hoạt động đối ngoại nhân dân, công tác tổ chức phi 

Chính phủ nước ngoài nhằm tăng cường sự hiểu biết, củng cố và phát triển quan 
hệ hòa bình, đoàn kết, hữu nghị, hợp tác và phát triển giữa Nhân dân tỉnh Lào Cai 
với Nhân dân các nước; Tổ chức các hoạt động giao lưu hữu nghị nhân dân nhân 
các ngày lễ lớn, các sự kiện kỷ niệm quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam và các 
nước (đặc biệt là Trung Quốc, Lào, Pháp... ) tỉnh có quan hệ hợp tác sâu sắc.

- Chủ động cung cấp thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 
cho các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, các Hội hữu nghị đối tác, vận động các 
tổ chức này tham gia quảng bá hình ảnh Lào Cai ra quốc tế; Tăng cường thông tin 
về hiệu quả các dự án viện trợ phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh

- Phát huy sự phối hợp, ủng hộ của các tổ chức quốc tế và các tổ chức phi 
chính phủ nước ngoài nhằm cung cấp thông tin khách quan, góp phần phản ánh 
và khẳng định những thành tựu của tỉnh Lào Cai trong bảo đảm quyền con người, 
nhất là trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phát huy vai trò cầu nối của cộng đồng người Lào Cai ở nước ngoài trong 
việc truyền tải thông tin đối ngoại; Nghiên cứu, tham mưu cho tỉnh về những vấn 
đề liên quan đến hoạt động hòa bình, đoàn kết, hữu nghị và hợp tác với Nhân dân 
các nước và công tác vận động phi chính phủ nước ngoài.

12. Các cơ quan báo chí 
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai, Tạp chí Văn nghệ Lào Cai: 

Đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin đối ngoại trên các ấn phẩm báo chí in, báo điện 
tử, chương trình phát thanh - truyền hình, tạp chí bằng ngôn ngữ tiếng Việt và 
tiếng nước ngoài. 

- Đổi mới nội dung, hình thức nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 
thông tin tuyên truyền, thông tin đối ngoại. 

- Tăng cường hợp tác với các cơ quan báo chí Trung ương và các tỉnh, thành 
phố trong cả nước để quảng bá hình ảnh Lào Cai. 

- Tăng cường các bài viết bình luận về các vấn đề quốc tế, bày tỏ quan điểm 
đường lối ngoại giao của Đảng; đấu tranh phản bác với các luận điệu sai trái của 
các thế lực thù địch. Cung cấp tin, bài, ảnh, video clip phục vụ công tác thông tin 
tuyên truyền quảng bá hình ảnh Lào Cai trên Cổng thông tin đối ngoại của tỉnh, 
các Cụm Thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 
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- Phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường kịp thời đấu tranh 
phản bác các luận điệu sai trái của các thế lực thù địch, nhất là liên quan đến các 
vấn đề tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền, chủ quyền lãnh thổ... 

13. Chế độ báo cáo
Các cơ quan đơn vị báo cáo kết quả triển khai về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông 

qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày 05 tháng 12 năm 2026 để tổng hợp, 
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

Nơi nhận:
- Các Bộ: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ngoại giao;
- TT. Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh, 
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Công an tỉnh, Ban Chỉ huy BĐBP tỉnh, 
Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai; 
Tạp chí Văn nghệ Lào Cai; 
- Cổng Thông tin đối ngoại tỉnh, Cổng Thông tin điện tử 
tỉnh Lào Cai;
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Lào Cai;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, Phó Chánh VPUBND tỉnh (vx, nv);
- Lưu: VT, TH, VX, NC (Na).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Sinh 
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